



HOTĂRÂREA NR.59

privind darea în administrarea Grădiniței cu Program Prelungit Ostroveni 1 a bunurilor proprietatea Municipiului Râmnicu Vâlcea realizate în cadrul proiectului cu finanțare nerambursabilă "Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu Program Prelungit Ostroveni 1", cod SMIS 129643

Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în ședință ordinară la data de 27 martie 2026, la care participă toți cei 23 de consilieri în funcție;

Luând în considerare Referatul de aprobare nr.9556 din data de 16.03.2026, al cărui semnatar este Primarul municipiului, prin care se propune inițierea unui proiect de hotărâre privind darea în administrarea Grădiniței cu Program Prelungit Ostroveni 1 a bunurilor proprietatea Municipiului Râmnicu Vâlcea, realizate în cadrul proiectului cu finanțare nerambursabilă "Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu Program Prelungit Ostroveni 1", cod SMIS 129643;

Văzând Raportul comun nr.9564 din data de 16.03.2026, întocmit de Direcția Dezvoltare Locală și Direcția Economico-Financiară, precum și avizele comisiilor de specialitate nr.1, pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, nr.3, pentru servicii publice și comerț, întreprinderi mici și mijlocii, administrarea domeniului public și privat și nr.5, pentru învățământ, culte, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și de agrement ;

Ținând seama de faptul că prin Hotărârea nr.243/92/20.09.2012, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local a aprobat ca administrarea bazei materiale a unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiu să se realizeze de către Consiliul Local prin consiliile de administrație ale fiecărei unități de învățământ, predarea gestiunii bunurilor în vederea administrării, urmând a se realiza prin protocol de predare-primire, fiind încheiat în baza acestor prevederi, cu Grădinița cu Program Prelungit Ostroveni 1, Protocolul de predare - primire înregistrat la Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea sub nr. 12393/25.03.2020;

Luând în considerare că în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa Prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții 4.4 – Investițiile în educație, în formare, inclusiv formare profesională pentru dobândirea de competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectivul specific 4.4 – Creșterea calității infrastructurii în vederea asigurării accesului sporit la educație timpurie și sprijinirea participării părinților pe piața forței de muncă, în baza Contractului de finanțare nr.5293 din 15.04.2020, încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, în calitate de Autoritate de Management, Organismul intermediar Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia și UAT Municipiul Râmnicu Vâlcea, în calitate de beneficiar al finanțării nerambursabile, a fost derulat *proiectul* "Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu Program Prelungit Ostroveni 1-cod SMIS 129643, în cadrul căruia au rezultat următoarele categorii de bunuri: active fixe în valoare de 3.383.341,22 lei și obiecte de inventar în valoare de 360.891,70 lei;

În temeiul prevederilor art.1, alin.(2), art.5, lit.w), art.108, lit.a), ale art.297 - art.301, ale art.362, ale art.290 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare și ale art.867 și art.868 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare;

În baza art.129, alin.(2), lit. c) și d), alin.(6), lit.a) și b), alin.(7), lit.a), art.139, alin.(3), lit.g) și art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Întrunind 23 de voturi "pentru", 0 voturi "împotriva" și 0 abțineri,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. (1) Se aprobă darea în administrarea unității de învățământ cu personalitate juridică Grădinița cu Program Prelungit Ostroveni 1 a bunurilor proprietatea Municipiului Râmnicu Vâlcea, realizate în cadrul proiectului "Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu Program Prelungit Ostroveni 1", cod SMIS 129643, având valoarea de inventar cumulată de 3.744.232,92 lei - identificate în Anexele nr.1 și nr.2 la prezenta hotărâre.

(2) Darea în administrare a bunurilor descrise la alin.(1) și predarea - primirea acestora se face, în termen de maxim 60 de zile de la data adoptării prezentei Hotărâri a Consiliului Local, prin protocol de predare-primire, conform Protocolului - cadru aprobat de către Consiliul Local prin Hotărârea nr.345/27.11.2025.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Dezvoltare Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se dă publicității și se comunică:

- Instituției Prefectului – județul Vâlcea;
- Primarului municipiului Râmnicu Vâlcea;
- Direcției Economico-Financiare;
- Direcției Dezvoltare Locală;
- Grădiniței cu Program Prelungit Ostroveni 1.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gheorghe - Cristian VASILE



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL,
jurist Ion DIDOIU

Râmnicu Vâlcea, 27 martie 2026



ANEXA NR. 1

**Lista bunurilor de natura activelor fixe, realizate în cadrul proiectului
"Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu Program Prolungit Ostroveni 1", cod SMIS 129643,
date în administrarea Grădiniței cu Program Prolungit Ostroveni 1**

Nunăr de inventar	Denumire bun	Data PIF	DU (luni)	Valoarea de inventar (lei)
DP45747	Instalatie avertizare incendiu Gradinita Ostroveni 1	23/10/2023	144,00	79.727,20
DP45749	Instalatie transmitere date Gradinita Ostroveni 1	23/10/2023	96,00	7.870,71
22050	CANTAR ELECTRONIC BUCATARIE 100KG - GRAD OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	3.808,00
22051	CUPTOR ELECTRIC INCORPORAT - GRAD OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	24.990,00
22052	HOTA ELECTRICA BUCATARIE - GRAD OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	5.950,00
22053	MASINA DE CURATAT CARTOFI - GRAD OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	8.710,80
22054	MASINA DE SPALAT RUFEE CU USCATOR - GRAD OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	2.618,00
22055	MASINA DE SPALAT VASE - GRAD OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	8.234,80
22056	MASINA DE TOCAT VARZA - GRAD OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	9.186,80
22057	MASINA DE TOCAT CARNE - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	3.076,15
22058	MIXER PROFESIONAL DE GATIT - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	4.426,80
22059	PAT PT COPII CU DIZABILITATI - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	108,00	3.915,10
22060	SISTEM HI-FI SI BOXE - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	4.165,00
22061	VITRINA MEDICAMENTE - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	36,00	2.760,80
22062	VITRINA PT JUCARII - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	36,00	2.975,00
22063	VITRINA PT JUCARII - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	36,00	2.975,00
22064	VITRINA PT JUCARII - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	36,00	2.975,00
22065	VITRINA PT JUCARII - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	36,00	2.975,00
22066	MASINA DE GATIT PE GAZE CU 6 OCHIURI SI CUPTOR - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	7.775,00
22067	MASA INOX CU REBORD SI POLITA - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	2.709,00
22068	SPALATOR DE INOX 2 CUVE - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	3.451,00
22069	SPALATOR DE INOX 2 CUVE - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	48,00	3.451,00
	Subtotal 1 (grupa 3)			198.726,16
DP45750	Sistem fotovoltaic - GRAD PP OSTROVENI 1	23/10/2023	96,00	51.257,19
22070	COMPUTER - LAPTOP - GRADINITA PP OSTROVENI 1	23/10/2023	24,00	4.165,00
22071	COPIATOR - GRADINITA PP OSTROVENI 1	23/10/2023	24,00	2.975,00
22072	LIFT ALIMENTAR - GRADINITA PP OSTROVENI 1	23/10/2023	60,00	33.323,86
	Subtotal 2 (grupa 2)			91.721,05
Modernizare la MFDP01193	Grădinița cu program prelungit Ostroveni I - clădire creșă-cămin	23/10/2023		3.092.894,01
	Subtotal 3 (grupa 1)			3.092.894,01
	TOTAL MIJLOACE FIXE			3.383.341,22



ANEXA NR. 2

**Lista bunurilor de natura obiectelor de inventar realizate în cadrul proiectului
"Reabilitare, modernizare și dotare Grădinița cu Program Prolungit Ostroveni 1", cod SMIS 129643,
date în administrarea Grădiniței cu Program Prolungit Ostroveni 1**

COD_MAT	DENUMIRE	UM	Cantitate	PRET/buc (lei)	VALOARE
AMPLIFICATOR02	AMPLIFICATOR	Buc	1,00	296,31	296,31
ASPIRATOR07	APIRATOR CU FILTRARE PRIN APA	Buc	7,00	952,00	6.664,00
AVIZIER04	AVIZIER	Buc	1,00	202,30	202,30
BANCA02	BANCA LEMN	Buc	8,00	297,50	2.380,00
BANCUTA02	BANCUTA	Buc	8,00	654,50	5.236,00
BATERIE25	BATERIE TELESCOPICA	Buc	4,00	618,80	2.475,20
BAZIN01	BAZIN MIC INOX ZARZAVAT	Buc	1,00	1.666,00	1.666,00
BIBLIOTECA02	BIBLIOTECA	Buc	1,00	226,10	226,10
BIROU09	BIROU	Buc	1,00	320,11	320,11
BIROU10	BIROU	Buc	18,00	320,11	5.761,98
BLENDER01	BLENDER PROFESIONAL DE GATIT	Buc	1,00	2.380,00	2.380,00
CHIUVETA02	CHIUVETA INOX MICA	Buc	1,00	2.011,10	2.011,10
CHIUVETA03	CHIUVETA BUCATARULUI	Buc	1,00	1.574,00	1.574,00
COS19	COS GUNOI INOX	Buc	10,00	42,84	428,40
COVOR02	COVOR	Buc	15,00	255,85	3.837,75
COVOR03	COVOR 3.5X2.5M	Buc	5,00	654,50	3.272,50
CUIER03	CUIER APLICAT PE PERETE	Buc	1,00	142,80	142,80
DULAP36	DULAP LENJERIE CURATA	Buc	1,00	595,00	595,00
DULAP37	DULAP METALIC MATERIALE CURATENIE	Buc	1,00	833,00	833,00
DULAP38	DULAP PENTRU VASE	Buc	1,00	702,00	702,00
DULAP39	DULAP VESTIAR	Buc	6,00	1.190,00	7.140,00
DULAP40	DULAP CU 2 USI	Buc	3,00	940,10	2.820,30
DULAP41	DULAP	Buc	20,00	1.338,75	26.775,00
DULAP42	DULAP PTR MEDICAMENTE	Buc	1,00	1.547,00	1.547,00
ETAJERA03	ETAJERA CU PICURATOR PR VASE	Buc	1,00	535,50	535,50
LENJERIE06	LENJERIE PLIC SI CEARCEAF CU ELASTIC PAT	Buc	400,00	71,40	28.560,00
MASA04	MASA CALCAT	Buc	1,00	535,50	535,50
MASA05	MASA CANAPEA CABINET MEDICAL	Buc	1,00	1.785,00	1.785,00
MASUTA02	MASUTA	Buc	60,00	208,25	12.495,00
PANGLICA08	PANGLICA METRICA	Buc	1,00	45,22	45,22
PAT02	PAT GRADINITA STIVUIBIL	Buc	240,00	198,73	47.695,20
PATURA01	PATURA	Buc	152,00	404,60	61.499,20
PILOTA01	PILOTA	Buc	394,00	41,65	16.410,10
PILOTA03	PILOTA	Buc	6,00	41,65	249,90
PROIECTOR03	PROIECTOR CU EFECTE LUMINOASE	Buc	1,00	71,40	71,40
RADIOCASETOFON	RADIOCASETOFON	Buc	13,00	392,70	5.105,10
RAFTURI01	RAFTURI INOX PENTRU CANI CU GRATARE	Buc	3,00	595,00	1.785,00
SALTEA03	SALTEA PAT	Buc	390,00	101,15	39.448,50
SCAUN09	SCAUN	Buc	5,00	297,50	1.487,50
SCAUN10	SCAUN PTR COPII CU DIZABILITATI	Buc	1,00	1.666,00	1.666,00
SCAUN11	SCAUNE BIROU	Buc	8,00	357,00	2.856,00
SCAUN12	SCAUN	Buc	6,00	297,50	1.785,00
SCAUNELE01	SCAUNELE	Buc	240,00	89,25	21.420,00
SET ATELE01	SET ATELE	set	1,00	1.201,90	1.201,90
SEVALET01	SEVALET PTR PICTURA	Buc	12,00	136,85	1.642,20
SPALATOR01	SPALATOR INOX 1CUVA STANGA PIC+POLITA	Buc	1,00	1.603,50	1.603,50

STERILIZATOR01	STERILIZATOR CUTITE	Buc	1,00	1.385,16	1.385,16
STINGATOR01	STINGATOR CU GAZE INERTE	Buc	1,00	297,50	297,50
SUPORT33	SUPORT TV	Buc	11,00	34,90	383,90
SUPORT34	SUPORT TV	Buc	1,00	44,90	44,90
SUPORT35	SUPORT CUPTOR INOX 1000X800X650	Buc	1,00	1.807,13	1.807,13
TABLA01	TABLA MAGNETICA	Buc	12,00	476,00	5.712,00
TALIOMETRU01	TALIOMETRU	Buc	2,00	59,50	119,00
TELEVIZOR01	TELEVIZOR	Buc	12,00	1.428,00	17.136,00
TERMOMETRU15	TERMOMETRU	Buc	3,00	130,90	392,70
TRUSA12	TRUSA MEDICALA	Buc	12,00	226,10	2.713,20
VENTILATOR01	VENTILATOR INCORPORABIL HOTA INOX 2500 MC/H	Buc	1,00	1.730,64	1.730,64
	TOTAL				360.891,70



Președinte de ședință,

Secretar general,